
 

 

Mesto Michalovce 
Mestský úrad 
 

 

 

 

Na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Michalovciach 

dňa  27. augusta 2024 

  

k bodu: 

Správa o výsledkoch kontrol 

 

 

PREDKLADÁ:                                  Ing. Iveta Palečková 
 hlavná kontrolórka 
 
NA ZÁKLADE: Uznesenia MsZ           
                                     
PREROKOVANÉ:  - 
                                                                                                                                                                                                                 
SPRACOVALA:  Ing. Iveta Palečková 
 hlavná kontrolórka 
 
NAPÍSALA:  Ing. Iveta Palečková 
 hlavná kontrolórka 
 
PRIZVAŤ: -                  
  
NÁVRH NA UZNESENIE:  (v prílohe) 

 
 
 
 
 

Michalovce, august 2024 
 



2 
 

V súlade so schváleným plánom kontrolnej činnosti a v zmysle Zákona č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, § 18f ods. 1 písm. e), predkladám 
poslancom Mestského zastupiteľstva v Michalovciach Správu o kontrolnej činnosti za obdobie 
máj až august 2024. Na útvare hlavnej kontrolórky bolo v uvedenom období ukončených päť 
kontrol.  V súčasnosti sú na ÚHK rozpracované ďalšie dve kontroly v súlade so schváleným 
plánom kontrolnej činnosti na druhý polrok 2024. 
Povinné osoby boli so správami a závermi kontrol oboznámené. Zároveň bol stanovený termín 
na predloženie námietok zo strany preverovaných k zisteným skutočnostiam. Primátorovi 
mesta boli správy z kontrol predložené po prerokovaní s kontrolovaným subjektom.  
Celkovo bolo v roku 2024, na útvare hlavnej kontrolórky mesta Michalovce, zrealizovaných 
desať kontrol, jedna kontrola bola začatá ale nebolo možné ju uskutočniť.  
Táto správa je predkladaná ako tretia správa o výsledkoch kontrol v roku 2024, pričom jej 
obsahom sú výsledky piatich kontrol: 
 
 
Kontrola strediska dopravy v Technických a záhradníckych službách mesta Michalovce 

Kontrolu vykonala:  Ing. Iveta Palečková, hlavná kontrolórka 
    Ing. Zuzana Adamová, referentka ÚHK 
Za kontrolovaný subjekt: Mgr. Marián Sabovčík, riaditeľ TaZS 
Začiatok kontroly: 9. 5. 2024        
Preverované obdobie: rok 2023 

 
Kontrola stavebného úradu ohľadom dodržiavania zákonných lehôt v správnych konaniach 
Kontrolu vykonala:  Ing. Iveta Palečková, hlavná kontrolórka 
Za kontrolovaný subjekt:        Ing. Peter Hajduk, prednosta MsÚ  
Začiatok kontroly: 15. 4. 2024        
 
Kontrola informačnej povinnosti mesta 
Kontrolu vykonali:  Ing. Iveta Palečková, hlavná kontrolórka 
                                     Ing. Zuzana Adamová, samostatná referentka ÚHK 
Za kontrolovaný subjekt: Ing. Peter Hajduk, prednosta MsÚ 
Začiatok kontroly: 25. 4. 2024 
Preverované obdobie:      rok 2023, 2024 

 
Kontrola výdavkov na podujatie Mesiac úcty k starším 
Kontrolu vykonali:                     Ing. Iveta Palečková, hlavná kontrolórka 
                                                      Ing. Zuzana Adamová, samostatná referentka ÚHK 
Za kontrolovaný subjekt:          Ing. Peter Hajduk, prednosta MsÚ 
Začiatok kontroly:      13. 6. 2024 
Preverované obdobie:        rok 2023 
 
Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta 
Kontrolu vykonali:                     Ing. Iveta Palečková, hlavná kontrolórka 
Za kontrolovaný subjekt:          Ing. Peter Hajduk, prednosta MsÚ 
Začiatok kontroly:      17. 7. 2024 
Preverované obdobie:        rok 2020 - 2024 
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KONTROLA č. 7/2024 
Kontrola strediska dopravy v Technických a záhradníckych službách 
Zameranie kontroly: kontrola vyúčtovania PHM v roku 2023, kontrola povinností  
                                     týkajúcich sa leasingov áut, PZP, havarijného poistenia a STK  
                                                       
Kontrolou bolo overené: 

1. Zoznam vybraných vozidiel v TaZS 
Organizácia má v správe 116 vozidiel a pracovných strojov, v týchto hospodárskych 
strediskách: 
- prevádzka Športová hala – 1 vozidlo 
- prevádzka Futbalové štadióny – 4 vozidlá 
- prevádzka ÚaO elektr. Zariadení – 3 vozidlá 
- prevádzka Správa mestský cintorín – 1 vozidlo 
- prevádzka Správa mestský cintorín B.H. – 2 vozidlá 
- prevádzka Správa a údržba VZ – 19 vozidiel 
- prevádzka Autoúdržby – 2 vozidlá 
- prevádzka Miestnych komunikácií – 38 vozidiel 
- prevádzka Údržbárskych dielní – 3 vozidlá 
- prevádzka Stavebnej údržby – 2 vozidlá 
- prevádzka Odvoz TKO – 12 vozidiel 
- prevádzka Separovaný zber – 1 vozidlo 
- prevádzka Skládka odpadov Žabany – 3 vozidlá 
- prevádzka Kompostáreň – 8 vozidiel 
- prevádzka Kuchynský odpad – 6 vozidiel 
- prevádzka Ž-predkládková stanica – 2 vozidlá 
- údržba a oprava elektr. zariadení – 1 vozidlo 
- prevádzka Správa mestský cintorín – 2 vozidlá 
- PČ – odvoz TKO – 1 vozidlo 
- PČ – Separovaný zber – 3 vozidlá 
- ostatné služby – 2 vozidlá 
Kontrolou bolo preverených náhodne vybraných 27 vozidiel, z jednotlivých hospodárskych 
stredísk, a to konkrétne: 

1) Prevádzka športová hala – MI 487BS, osobný automobil Peugeot 
2) Prevádzka futbalové štadióny – MI 051EG, traktor 
3) Prevádzka správa mestského cintorína – AA 058HC, Ford Tranzit VAN 
4) Prevádzka správa a údržba VZ – MI 540EK, nákladne vozidlo 
5) Prevádzka správa a údržba VZ – MI 780BS, nákladne vozidlo 
6) Prevádzka správa a údržba VZ – MI 316CL, osobný automobil Peugeot 
7) Prevádzka správa a údržba VZ – MI 351AE, traktor 
8) Prevádzka správa a údržba VZ – KUBOTA 1, žací traktor 
9) Prevádzka autoúdržby – MI 942EG, nákladne vozidlo 
10) Prevádzka miestnych komunikácií – MI 041BC, nákladne vozidlo Praga 
11) Prevádzka miestnych komunikácií – MI 628BE, nákladné vozidlo 
12) Prevádzka miestnych komunikácií – MI 026BG, špeciálne nákladne vozidlo 
13) Prevádzka miestnych komunikácií – MI 256DA, osobný automobil Dacia Duster 
14) Prevádzka miestnych komunikácií – MI 257AP, špeciálne cisternové vozidlo 
15) Prevádzka miestnych komunikácií – MIZ021, samohybný pracovný stroj Bucher 
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16) Prevádzka údržbárskych dielní – MI 958EG, nákladné vozidlo Mercedes Benz  
17) Prevádzka stavebnej údržby – MI 954EG, nákladné vozidlo Mercedes Benz 
18) Prevádzka odvoz TKO – MI 912EO, osobný automobil Peugeot 
19) Prevádzka odvoz TKO – MI 143FR, špeciálne nákladné vozidlo Ford Cargo 
20) Prevádzka odvoz TKO – MI 595BH, špeciálne nákladné vozidlo Mercedes 
21) Prevádzka kompostáreň – MI 640DN, špeciálne nákladné vozidlo Mercedes 
22) Prevádzka kompostáreň – MI 962BM, osobný automobil Peugeot 
23) Prevádzka kuchynský odpad – MI 408FK, nákladné vozidlo Mitsubishi Fuso 
24) Prevádzka kuchynský odpad – AA 386CE, actros Mercedes 
25) PČ-  odvoz TKO – MI 060FT, osobný automobil Citroen C3 
26) PČ – separovaný zber - MI 193FT, osobný automobil Citroen C3 
27) Ostatné služby – MI 486BS, osobný automobil Peugeot 

 
Predmetom činnosti organizácie je zabezpečovanie platených a neplatených verejno-
prospešných služieb pre mesto Michalovce, a to nasledovné: 
- vykonávanie výstavby, údržby a správy miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, 
mestských cintorínov, športových a iných mestských zariadení, mestských historických 
pamiatok a stavieb 
- odvoz komunálneho odpadu a čistenie obce, triedenie a separovanie, správu a údržbu 
verejnej zelene a verejného osvetlenia, výstavbu 
-  správu a údržbu verejných trhovísk a parkovísk 
-  správu a prevádzku mestských nebytových priestorov 
 

2. Zmluvy, faktúry k zákonným poisteniam a k technickým kontrolám vozidiel 
Kontrole bolo predložených 21 dodávateľských faktúr, týkajúcich sa zákonného poistenia, 
emisnej a technickej kontroly a kontroly originality. Ďalej boli kontrole predložené 
objednávky k emisným a technickým kontrolám, ako aj výpisy z účtu, z ktorého boli uhradené 
sumy, uvedené v tabuľke. 
TaZS má uzavretú zmluvu k zákonným poisteniam vozidiel s Union poisťovňou, a.s. na dobu 
neurčitú so začiatkom od 1.6.2010 a s poistným obdobím jeden rok. TaZS a  Union poisťovňa, 
a.s. sa dohodli na štvrťročnej frekvencii platenia poistného. Kontrolovaný subjekt platí 
poistné na základe avíza, ktoré mu zasiela Union poisťovňa, a.s. v zmysle zmluvy. Zmluvu 
s Union poisťovňou, a.s. uzavreli TaZS dňa 31.5.2010. 
Úhrady za emisnú technickú kontrolu realizujú TaZS na základe fakturácie. 
 
Zoznam dodávateľských faktúr k poisteniu a STK:                                               rok 2023 

Dodávateľ Predmet faktúry 

 
Suma v € 

Dátum 
prijatia 

Dátum 
splatnosti 

Dátum 
úhrady 

Union 
zákonné poistenie flotila 

12/2023-2/2024 
3 602,50 

21.11.2023 1.12.2023 30.11.2023 

Union 
zákonné poistenie flotila 

9/2023-11/2023 

3 385,50 
16.8.2023 1.9.2023 24.8.2023 

Union 
zákonné poistenie flotila 

6/2023-8/2023 
3 595 

9.5.2023 16.6.2023 29.5.2023 

Union 
zákonné poistenie flotila 

3/2023-5/2023 

3636,75 

14.2.2023 1.3.2023 27.2.2023 

Union 
zákonné poistenie flotila 

12/2022-2/2023 

3 636,75 

21.11.2022 1.12.2022 29.11.2023 

S.T.K. s.r.o. emisná kontrola    MI595BH 47 31.10.2023 10.11.2023 8.11.2023 
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S.T.K. s.r.o. technická kontrola MI595BH 53 31.10.2023 10.11.2023 8.11.2023 

S.T.K. s.r.o. 
technická kontrola MI239BG, 

MI443CO, MI487BS 

114 

19.7.2023 31.7.2023 28.7.2023 

S.T.K. s.r.o. 
emisná kontrola MI443CO, 

MI487BS 

84 

19.7.2023 31.7.2023 28.7.2023 

S.T.K. s.r.o. technická kontrola MI257AP 53 30.6.2023 15.7.2023 13.7.2023 

S.T.K. s.r.o. 
emisná kontrola MI152DR, 

MI640DN, MI495DY, MI486BS 

178 

23.6.2023 3.7.2023 29.6.2023 

S.T.K. s.r.o. 
technická kontrola MI152DR, 
MI640DN, MI495DY, MI486BS 

197 

23.6.2023 3.7.2023 29.6.2023 

S.T.K. s.r.o. 
technická kontrola MI257AP, 

MI632AB 

46 

23.5.2023 2.6.2023 2.6.2023 

S.T.K. s.r.o. 
emisná kontrola MI780BS, 

MI257AP, MI256DA 
121 

13.4.2023 19.4.2023 17.4.2023 

S.T.K. s.r.o. 
technická kontrola MI780BS, 

MI257AP, MI256DA 

129 

13.4.2023 19.4.2023 17.4.2023 

S.T.K. s.r.o. 
technická kontrola MI575CN, 

MI316CL 

91 

28.2.2023 14.3.2023 13.3.2023 

S.T.K. s.r.o. 
emisná kontrola MI575CN, 

MI316CL 

84 

28.2.2023 14.3.2023 13.3.2023 

S.T.K. s.r.o. technická kontrola MI540EK 53 20.2.2023 2.3.2023 24.2.2023 

S.T.K. s.r.o. technická kontrola MI143FR 53 31.1.2023 14.2.2023 9.2.2023 

S.T.K. s.r.o. emisná kontrola MI143FR 47 31.1.2023 14.2.2023 9.2.2023 

S.T.K. s.r.o. kontrola originality MI540EK 129 30.1.2023 7.2.2023 2.2.2023 

Záver  
Pri kontrole dokladov preukazujúcich úhradu poistenia a STK, neboli zistené nedostatky. 
 

3. Doklady k vyúčtovaniu PHM vybraných vozidiel  

3.1. Dodávateľské faktúry k PHM 

Kontrole boli predložené doklady, týkajúce sa vyúčtovania PHM vybraných vozidiel. 

Kontrolovaný subjekt má vytvorenú internú smernicu č.6/2023 - Používanie služobných 

motorových vozidiel pri pracovných cestách a pri výkone práce. V článku VIII. tejto smernice, 

Pohonné látky a mazivá, určovanie a evidencia spotreby, je uvedené, že kontrolovaná 

organizácia, pri čerpaní PHM využíva bezhotovostný platobný systém, prostredníctvom kariet 

Slovnaftu, a.s., ktorými je možné uhrádzať odbery PHM na celom území SR. Slovnaft, a.s. 

zasiela podľa dohody mesačné prehľady o tankovaní.  

Kontrole boli predložené doklady, týkajúce sa tankovania pohonných látok od spoločnosti 
Slovnaft a.s., s ktorou má kontrolovaný subjekt uzatvorenú zmluvu od 13.4.2006. V zmluve 
sa uvádza, v časti článku III. Obchodné podmienky, že TaZS nakúpia pohonné hmoty na 
čerpacích staniciach Slovnaft, a.s. v celkovom objeme aspoň 20 000 litrov ročne. 
Faktúry k čerpaniu PHM v roku 2023: 

Dodávateľ Predmet Fa Suma v € Dátum 

prijatia 

Účtovné 

obdobie 

Spolu za 

mesiac 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 182,38 18.1.2023 január 1 250,16 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

1 067,78 30.1.2023 január 

Slovnaft, a.s. Nafta benzín 264,81 20.2.2023 február 1 171,95 
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Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 

propan-butan 

náplň 

907,14 28.2.2023 február 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

384,41 20.3.2023 marec 1 560,16 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 175,75 31.3.2023 marec 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 733,26 18.4.2023 apríl 1 837,16 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

1 103,90 30.4.2023 apríl 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

poplatok za kartu 

1 158,25 19.5.2023 máj 3 090,72 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 934,07 31.5.2023 máj 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 550,77 22.6.2023 jún 3 299,84 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

1 749,07 6.7.2023 jún 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 043,85 18.7.2023 júl 2 823,91 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

autoplyn 

1 780,06 31.7.2023 júl 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

912,95 18.8.2023 august 2 866,51 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

autoplyn 

1 953,56 31.8.2023 august 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 112,54 19.9.2023 september 2 991,60 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň  

1 879,06 30.9.2023 september 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 927,79 18.10.2023 október 2 610,47 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 1 682,68 31.10.2023 október 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 245,09 20.11.2023 november 1 131,49 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 886,40 30.11.2023 november 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín 147,09 18.12.2023 december 1 101,21 

Slovnaft, a.s. Nafta, benzín, 

propan-butan 

náplň 

954,12 31.12.2023 december 

Spolu 25 736,78€ 

Záver 3.1. 
Kontrolou neboli zistené nedostatky. 
 

3.2. Vyúčtovanie PHM  
V organizácií sú vozidlá, ktoré čerpajú pohonné látky, cez karty Slovnaft, a.s., tieto vozidlá 
majú v tabuľke zapísanú sumu aj faktúru za dané mesiace. 
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V organizácií sú aj vozidlá, ktoré čerpajú pohonné látky prideleným čipom, s ktorým tankujú 
na dvore TaZS, kde je umiestnená motorová nafta vo veľkokapacitných nádržiach od 
spoločnosti Petroltrans, a.s., s ktorou má kontrolovaný subjekt uzatvorenú kúpnu zmluvu č. 
Z20232587. Zmluva bola uzatvorená dňa 14.4.2023, cez elektronický kontraktačný systém 
(EKS).  
Kontrolou bolo preverených 27 náhodne vybraných vozidiel v TaZS. 
 
Zistenia 

3. Doklady k vyúčtovaniu PHM vybraných vozidiel 

Kontrolou boli zistené nedostatky, pri ďalej uvedených vozidlách, čím bola porušená interná 

Smernica č.6/2023, konkrétne článok VII. Používanie služobných motorových vozidiel, bod 

1.2.14 Vodič zodpovedá za, písm. c) Vyúčtovanie spotreby pohonných hmôt a olejov a bod 

1.2.15. Záznam o prevádzke vozidla je vodič povinný vyplniť - všetky údaje podľa predtlače. 

MI 316CL osobný automobil Peugeot Partner - V 12/2023 je chybne vypočítaný mesačný 
prehľad vozidla, konečný stav je 315km, ale podľa výpisu z kariet má byť 318km. Dňa 
20.12.2023 sú chybne vypočítané ubehnuté km, rozdiel 3km. Je rozdiel medzi konečným 
stavom v 12/2023: na mesačnom prehľade je 285 842km a v skutočnosti má byť 285 845km. 
Zisteným nedostatkom bola porušená Smernica č.6/2023, článok V, bod 2.1 Svojím podpisom 
v knihe ,,Záznam o prevádzke vozidla,, žiadateľ potvrdzuje správnosť zapísaného stavu 
počítadla so skutočným stavom na vozidle pred začiatkom a po skončení pracovnej cesty, 
zapísanej trasy, počtu ubehnutých km.  
 
MI 026BG špeciálne nakl.vozidlo M 25 sypač – kontrolovaná organizácia nedodala doloženie 
vyúčtovania PHM za rok 2023, pričom dané vozidlo bolo dočasne vyradené až v roku 2024. 
 
MI 256DA osobný automobil DACIA Duster - V mesiaci 3/23 vozidlo tankovalo 46L 
pridelenou kartou Slovnaft, a.s. a 11L v hotovosti. Chýba doklad o tankovaní, 11L, v hotovosti 
zo dňa 31.3.2023, čím bola nedodržaná Smernica č.6/2023, článok VII Používanie služobných 
motorových vozidiel, bod 1.2.14 písm. c) Vodič zodpovedá za vyúčtovanie spotreby 
pohonných hmôt a olejov. 
 
MI 257AP špec.cister.vozidlo LIAZ SA8 - 9/2023 je uvádzané, že mali rozdiel v km: 2km, ale 
v mesačnom vyúčtovaní PHM je uvádzaných 0km a chýba denný záznam o prevádzke vozidla, 
z dňa kedy najazdili spomínané 2km. Kontrolou bol zistený nesúlad v konečnom stave v km 
a to 2 km, čím nebola dodržaná Smernica č.6/2023, článok VII Používanie služobných 
motorových vozidiel, bod 1.2.15 písm. c) Vodič je povinný vyplniť všetky údaje podľa 
predtlače, stav počítadla, ubehnuté kilometre. 
 
MIZ021 prac.stroj samohybný BUCHER - V zázname o prevádzke vozidla nákladnej dopravy 
je od 2.1. do 14.3. zapísaný počet km bez 40 000km, od 24.3. je zapísaný počet km aj s         
40 000km, čím došlo k porušeniu Smernice č.6/2023, článok VII Používanie služobných 
motorových vozidiel, bod 1.2.11 Po vykonaní poslednej prepravy, odovzdať vedúcemu 
strediska aktuálny, riadne vyplnený, očíslovaný záznam o prevádzke vozidla. 
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MI 958EG nakl.vozidlo Mercedes Benz Víto - 6/2023 nie je zapísaný deň, kedy vozidlo 
tankovalo 45 L, čím došlo k porušeniu Smernice č.6/2023, článok VII Používanie služobných 
motorových vozidiel, bod 1.2.15 písm. e) Vodič je povinný vyplniť všetky údaje podľa 
predtlače: dopĺňanie pohonných hmôt v litroch.  
Dňa 16.6. chýba žiadanka ,,mimo mesto,, TaZS - Vranov nad Topľou a naspäť. Dňa 10.7. nie je 
vypísaná žiadanka ,,mimo mesto,, TaZS – Vrbovec a naspäť, čím nebola dodržaná Smernica 
č.6/2023 článok VI. Plánovanie, povoľovanie a schvaľovanie pracovných ciest, bod 2 – 
Zamestnanec TaZS mesta Michalovce, ktorý žiadosť vypĺňa, vedie o nich vlastnú evidenciu 
s údajmi: dátum, cieľ služobnej cesty, mená cestujúcich, druh a hmotnosť nákladu, atď. Každú 
žiadanku opatrí poradovým číslom. 
  
MI 912EO os.automobil Peugeot 308SW – Dňa 20.4.2023 nie je vypísaná žiadanka na 
prepravu mimo mesta Michalovce – Košice a naspäť. Chýbajú žiadanky na prepravu aj v 
6/2023, dni 7.6. TaZS - Košice – Spišská Nová Ves a späť, dni 19. 6. - 20.6. TaZS - Valčianska 
dolina a späť, čím nebola dodržaná Smernica č.6/2023, článok VI. Plánovanie, povoľovanie 
a schvaľovanie pracovných ciest, bod. 2 – Zamestnanec TaZS mesta Michalovce, ktorý žiadosť 
vypĺňa, vedie o nich vlastnú evidenciu s údajmi: dátum, cieľ služobnej cesty, mená 
cestujúcich, druh a hmotnosť nákladu, atď. Každú žiadanku opatrí poradovým číslom. 
 
MI 143FR špec.nakl.vozidlo Ford Cargo - 3/23 je rozdiel v km aj v tankovaní, konkrétne 1km 
a 3L, v mesačnom sú uvedené údaje v km 1 186km a v čerpaní v litroch 690L, ale v 
záznamoch o prevádzke vozidla je uvedených 1 185km a 687L. Rozdiel bol zistený aj 
v mesiacoch 7/23, konkrétne o 1 km menej ako je zapísané v mesačnom vyúčtovaní PHM, 
ďalej 8/23 je rozdiel v km o 1 km menej, ako v mesačnom vyúčtovaní PHM, 10/23 je rozdiel 
o 3 km menej ako v mesačnom vyúčtovaní PHM a 11/23 je tiež rozdiel v km o 3 km menej 
ako v mesačnom vyúčtovaní PHM a aj 12/23 je rozdiel v km o 2 km menej ako v mesačnom 
vyúčtovaní PHM. Kontrolou bol zistený rozdiel v km, aj v čerpaní PHM. Rozdiel o 11 km 
menej ako vo vyúčtovaní PHM za rok 2023 a 3 l menej, čím bola porušená Smernica 
č.6/2023, článok VII Používanie služobných motorových vozidiel, bod 1.2.14 písm. c) Vodič 
zodpovedá za vyúčtovanie spotreby pohonných hmôt a olejov. 
 
MI 640DN špec.nakl.vozidlo Mercedes - 6/2023 je nesprávne uvedený konečný rozdiel v km 
a to konkrétne o 5km. V ZOPV je rozdiel v km 712km, no podľa prejdených km by malo byť 
707km.  6/2023 je zle zapísané tankovanie: v súhrne údajov o voz. za daný mesiac je 515L, 
ale podľa záznamu o prevádzke voz. je 435L. Zdokladované tankovanie je z dní: 8.6. 164 l, 
16.6. 180 l, 23.6. 91 l, Rozdiel je 80L. 7/23 - nesedia km s GPS, podľa GPS je stav km 249km, 
ale podľa záznamu 295km, 9/23 je tiež nesúlad medzi GPS 96,40km a ZOPV je uvedených 
111km.  Konečný rozdiel vyúčtovania vozidla je o 5km menej a chýba doklad o tankovaní 80L, 
čím nebola dodržaná Smernica č.6/2023, článok  VII Používanie služobných motorových 
vozidiel, bod 1.2.15 písm. c) Vodič je povinný vyplniť všetky údaje podľa predtlače, stav 
počítadla, ubehnuté kilometre. 
 
MI 408FK nakl.vozidlo Mitsubishi - 9/23 rozdiel 0,29l v konečnom stave, v stazke je 
uvedených 13L čerpania PHM a v mesačnom vyúčtovaní 12,60L. 12/23 rozdiel 0,10L 
v konečnom stave: v stazke je uvedených 64L čerpania PHM a v mesačnom vyúčtovaní je 
64,10L. Konečný rozdiel je naviac 0,30L, čím nebola dodržaná Smernica č.6/2023, článok 
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článok VII Používanie služobných motorových vozidiel, bod 1.2.14 písm. c) Vodič zodpovedá 
za vyúčtovanie spotreby pohonných hmôt a olejov. 
Chýbajú údaje o zamestnancovi, ktorý vypracoval ZOPV a podpisy na stazkách, čím nebola 
dodržaná Smernica č.6/2023, článok  VII Používanie služobných motorových vozidiel, bod 
1.2.15 písm. f) vodič je povinný vyplniť všetky údaje podľa predtlače, záznam kde nesmie 
chýbať podpis užívateľa. 
 
Stanovisko kontrolovaného subjektu k zisteniam kontroly: 

Doklady k vyúčtovaniu PHM vybraných vozidiel:  
a) MI 316 CL osobný automobil Peugeot Partner – pri spočítaní ubehnutých km v mesiaci 

december 2023 došlo zo strany zodpovedného pracovníka k sčítacej chybe. Skutočnosť 
ubehnutých km v rozpise podľa dní v mesiaci je o 3 km vyššia.  Počiatočný stav na tachometri 
285527 a konečný stav 285 842 sú uvedené správne. Celkovo v mesiaci december bolo vo 
vyúčtovaní PHM zaevidovaných spolu 315 km správne. 

b) MI 026 BG špeciálne nákladné vozidlo M 25 sypač –  kontrole nebolo predložené vyúčtovanie 
PHM za rok 2023,  nakoľko vozidlo v roku 2023 nebolo pre zlý technický stav v prevádzke. Jeho 
oprava bola nerentabilná, od 2/2024 bolo  vozidlo dočasne vyradené z evidencie vozidiel. 

c) MI 256 DA osobný automobil Dacia Daster – doklad o tankovaní 11 litrov motorovej nafty bol 
uložený v pokladni , nakoľko sa jednalo o nákup PHM  v hotovosti.  Ide o výdavkový 
pokladničný doklad č. 22303066 zo dňa 31.3.2023. Kópiu dokladu prikladáme k stanovisku 
a doložili sme ju aj k mesačnému vyúčtovaniu PHM. 

d) MI 257 AP špeciálne cisternové vozidlo Liaz SA8  - v mesiaci september 2023 bol vyčíslený 
rozdiel v konečnom stave tachometra o 2 km, chýbal denný záznam o prevádzke vozidla, čím 
ani vo vyúčtovaní PHM neboli žiadne údaje.  Po overení údajov z GPS bolo zistené, že vozidlo 
v rámci údržby najazdilo v areáli TaZS chýbajúce 2 km a vodič nemal vypísaný záznam 
o prevádzke vozidla.  

e) MIZ 021 pracovný stroj samohybný Bucher – stav tachometra 47 887 uvedený k 31.12.2023 
je správny. K nezapísaniu 40000 km v prvých troch mesiacoch došlo v dôsledku zlého opísania 
stavu tachometra vo vozidle, nakoľko číselný údaj na displeji tachometra sa posúva z prava 
doľava , keď sa zastaví,  ukazuje iba posledné 4 čísla. Vodič pri prepisovaní údajov do záznamu 
tu prvú číslicu „4“ neuviedol, lebo ju nevidel. 

f) MI 958 EG nákladné vozidlo Mercedes Benz Vito  
- vodič nezapísal tankovanie 45 litrov do záznamu o prevádzke vozidla, 
- dňa 16.6.2023 chýbala žiadanka na prepravu mimo mesto MI a to do Vranova nad Topľou, 
- dňa 10.7.2023 chýbala žiadanka na prepravu mimo mesto MI – Vrbovec, čo nie je porušením 

smernice č. 6/2023, nakoľko Vrbovec  je vedený ako administratívna časť Michaloviec.   
g) MI 912 EO osobný automobil Peugeot 308 SW  
- Dňa 20.4.2023 nebola zo strany vodiča vypísaná žiadanka na prepravu mimo mesta MI – 

Košice a naspäť, 
- Dňa 7.6.2023 nebola zo strany vodiča vypísaná žiadanka na prepravu mimo mesta MI – Košice 

- Spišská Nová Ves a naspäť, 
- Na dni 19. 6. – 20.6.2023 bola vypísaná žiadanka na prepravu mimo mesta MI – Valčianska 

dolina a naspäť, čím bola dodržaná smernica č. 6/2023, ale táto žiadanka nebola predložená 
kontrole, nakoľko bola založená pri vyúčtovaní cestovných náhrad z pracovnej cesty v pokladni 
TaZS. Túto žiadanku sme priložili ku kontrolovanému dátumu pracovnej cesty a je aj v prílohe 
tohto stanoviska.  
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h) MI 143 FR špeciálne nákladné vozidlo Ford Cargo  
- v mesiaci marec 2023 bol zistený rozdiel v km ( 1 km) a tankovaní v litroch 

( 3 l). Došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní záznamu o prevádzke vozidla a nezapísaní 
tankovania v množstve 3 l, 

- v mesiaci júl 2023 bol rozdiel v km (1 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla, 

- v mesiaci august 2023 bol rozdiel v km (1 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla, 

- v mesiaci október  2023 bol rozdiel v km (3 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla, 

- v mesiaci november 2023 bol rozdiel v km (3 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla, 

- v mesiaci december 2023 bol rozdiel v km (2 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla. 
Pri evidencii záznamov o prevádzke vozidla a ich zadaní do softvéru boli údaje o počte 
najazdených km a natankovaní v litroch uvedené správne. 

i) MI 640 DN špeciálne nákladné vozidlo Mercedes  
- v mesiaci jún 2023 bol zistený rozdiel v km (5 km) a tankovaní v litroch 

( 80 l). Pri vypisovaní záznamu o prevádzke vozidla došlo zo strany vodiča k sčítacej chybe 
a nezapísaní tankovania v množstve 80 l, 

- v mesiaci júl 2023 bol rozdiel v km (46 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri vypisovaní 
záznamu o prevádzke vozidla, 

- v mesiaci september 2023 bol rozdiel v km (14,5 km) – došlo k sčítacej chybe vodiča pri 
vypisovaní záznamu o prevádzke vozidla, 
Pri evidencii záznamov o prevádzke vozidla a ich zadaní do softvéru boli údaje o počte 
najazdených km a natankovaní v litroch uvedené správne, na základe podkladov GPS. 

j) MI 408 FK nákladné vozidlo Mitsubishi  
- v mesiaci september 2023 pri tankovaní (12,60 l) bolo vodičom nesprávne zapísané do 

záznamu o prevádzke vozidla  natankované množstvo v litroch (13 l),   
- v mesiaci december 2023 pri tankovaní (64,10 l) bolo vodičom nesprávne zapísané do záznamu 

o prevádzke vozidla  natankované množstvo v litroch (64 l), 
- Pri tomto vozidle chýbali údaje o vodičoch , ktorí vypracovali záznamy o prevádzke vozidla a ich 

podpisy.    
 
Prijaté opatrenia z kontroly: 
 
Opatrenie č. 1: 
Uložiť námestníkovi prevádzkového úseku povinnosť písomne upozorniť zodpovedných 
pracovníkov – vodičov jednotlivých vozidiel na nedodržanie vnútropodnikovej smernice č. 
6/2023 v článkoch V. až VII.  

Z: riaditeľ TaZS T: do 9. 8. 2024 
Opatrenie č. 2: 
Uložiť námestníkovi prevádzkového úseku povinnosť písomne upozorniť zodpovedných 
vedúcich stredísk na zabezpečenie dodržiavania ustanovení vnútropodnikovej smernice č.  
6/2023. 

Z: riaditeľ TaZS T: do 9. 8. 2024 
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Opatrenie č. 3: 
Zabezpečiť preškolenie vodičov  v súvislosti s ich povinnosťami v zmysle vnútropodnikovej 
smernice č. 6/2023. 

Z: riaditeľ TaZS T: do 9. 8. 2024 
 

 

Správu z kontroly prevzal  za povinnú osobu  Mgr. Marián Sabovčík, riaditeľ TaZS, dňa 19. 7. 

2024, čím bola kontrola ukončená. 

 
KONTROLA č. 8/2024 
Kontrola stavebného úradu ohľadom dodržiavania zákonných lehôt v správnych 
konaniach. 
Zameranie kontroly:    Kontrola dodržiavania zákonných lehôt v správnych konaniach 
 
Táto kontrola nebola v navrhovanom pláne kontrolnej činnosti a do plánu činnosti ju navrhli 

a schválili poslanci mestského zastupiteľstva na svojom rokovaní. 

 

Zaslaním Oznámenia o začatí kontroly zo dňa 8.4.2024 bola formálne začatá kontrola 

stavebného úradu ohľadom dodržiavania zákonných lehôt v správnych konaniach. Kontrola 

požadovala predloženie podkladov v členení: 

Počet správnych konaní v roku 2023 so spisovou značkou 

Dátum doručenia návrhu 

Dátum vydania rozhodnutia 

 

Kontrole bolo predložené: 

Stanovisko vedúcej odboru výstavby, životného prostredia a miestneho rozvoja Ing. Anny 

Mrázovej, v tomto znení: 

Mestské zastupiteľstvo v Michalovciach na svojom zasadnutí 5.12.2023 v rámci Plánu 
kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky (HK) mesta Michalovce na I.polrok 2024, prijalo 
Uznesenie č.130, ktoré prikladáme v prílohe. Plán kontrolných úloh HK bol na zasadnutí 
doplnený o požiadavku poslanca, ktorý vystúpil v mene nespokojných podnikateľov mesta 
Michalovce a žiadal, aby sa v prvom polroku HK zaoberala citujeme z uznesenia: „...kontrolou 
stavebného úradu ohľadom dodržiavania zákonných lehôt v správnych konaniach...“ 
Na základe stanoviska nadriadeného orgánu odovzdanie kontrolou požadovaných materiálov 
nie je možné. Stanovisko Úradu pre územné plánovanie a výstavbu SR je uvedené v prílohe. 
 
K stanovisku vedúcej bol doložený list – odpoveď Úradu pre územné plánovanie a výstavbu 

SR, podpísaný Ing. Vierou Rajprichovou, PhD. riaditeľkou odboru stavebnej správy, z ktorého 

uvádzame: 

Podľa § 18f ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zastupiteľstve v znení 
neskorších predpisov hlavný kontrolór vykonáva kontrolu v rozsahu ustanovení § 18d tohto 
zákona. Z vyššie uvedených ustanovení cit. zákona vyplýva, že z kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce je vylúčená rozhodovacia činnosť obce v oblasti verejnej správy, ktorej 
výsledkom je individuálny správny akt (rozhodnutie) o subjektívnych právach, resp. 
povinnostiach konkrétnych fyzických osôb a právnických osôb (§ 18d ods. 3 zákona č. 
369/1990 Zb.), to znamená, že sa nevzťahuje ani na kontrolu dodržiavania lehôt v konaniach 
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vedených stavebným úradom. Kontrolu obcí ako stavebných úradov pri prenesenom výkone 
štátnej správy vykonáva zo zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, 
stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov výlučne 
okresný úrad v sídle kraja; to platí aj pre kontrolu dodržiavania lehôt v konaniach na 
stavebnom úrade.  
 

V nasledujúcom období bol kontrole doručený článok z magazínu pre stavebné úrady a obce 

Súhlas č. 5/2024, v ktorom Dr. Jozef Sýkora, MBA okrem iného uvádza:  

... rozsah kontrolnej činnosti môže hlavný kontrolór koncipovať iba na dodržiavanie zákonnosti, 

resp. interných smerníc alebo na kontrolu mzdových prostriedkov smerovaných z rozpočtu 

obce, či na dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia obce, uznesení obecného 

zastupiteľstva a podobne. 

 

Na základe uvedeného sme zaslali písomnú otázku s uvedenou problematikou aj Združeniu 

hlavných kontrolórov miest a obcí Slovenskej republiky. Prijaté odpovede uvádzame: 

 

Stanovisko JUDr. Kataríny Balážovej, predsedníčky legislatívno – právnej sekcie ZHK: 

Činnosť stavebného úradu je prenesený výkon štátnej správy, preto kontrola podlieha štátnej 

správe, tzn. odvolaciemu úradu v stavebných veciach, resp. prokuratúre. My ako kontrolóri 

nemôžeme kontrolovať prenesený výkon. V zákone č. 369/1990 Zb. § 18d rozsah kontrolnej 

činnosti, sa určuje, čo sa rozumie kontrolnou činnosťou, kontrola preneseného výkonu tam nie 

je a tiež v ods. 3 tohto § sa uvádza, že kontrolná činnosť sa nevzťahuje na konanie, v ktorom v 

oblasti verejnej správy obec rozhoduje o právach, právom chránených záujmoch alebo 

povinnostiach fyzických a právnických osôb. V stavebnom konaní sa presne o tomto rozhoduje. 

 

Stanovisko Ing. Dany Rusnáčikovej, členky legislatívno – právnej sekcie ZHK: 

Hlavný kontrolór obce môže kontrolovať vo veci preneseného výkonu štátnej správy t.j. i vo 
veci stavebného úradu len príjmy a výdavky plynúce výhradne z rozpočtu obce, vynaložené na 
zabezpečenie činnosti stavebného úradu.  
Sťažnosti, individuálne správne akty (individuálne rozhodnutia) a aj dodržiavanie lehôt v 
stavebnom konaní sú v jurisdikcii stavebného zákona, ktorý ukladá povinnosti, lehoty, 
konanie a aj sankcie,  v II.stupni koná Krajský stavebný úrad.   
Ak majú poslanci problém zo strany dodržiavania lehôt v stavebnom konaní obcou, je to o 
organizácii práce (veľa roboty, málo zodpovedných zamestnancov alebo nečinnosť 
stavebného úradu).  
Vykonanie kontroly o dodržiavaní lehôt musia poslanci alebo účastníci konania 
požadovať od KSÚ ako nadriadeného orgánu výkonu štátnej správy. 
Áno, takúto kontrolu v stavebnom konaní nie je možné vykonať hlavným kontrolórom obce.  
 
Záver 
S ohľadom na vyššie uvedené skutočnosti a v súlade so Zákonom o obecnom zriadení 
č.369/1990 Zb. § 18d ods. 3, je nutné konštatovať, že kontrolu stavebného úradu ohľadom 
dodržiavania zákonných lehôt v správnych konaniach, nie je možné na útvare hlavnej 
kontrolórky vykonať. 
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Túto informáciu prevzal za povinnú osobu dňa 15.5.2024 Ing. Peter Hajduk, prednosta MsÚ                    
 
 
KONTROLA č. 9/2024 
Kontrola informačnej povinnosti mesta 
Zameranie kontroly: Kontrola plnenia informačných povinností mesta v spojitosti s povinným                                                                                  
                                     zverejňovaním informácií, so stavom ku dňu výkonu kontroly 
 

Kontrolou bolo overené: 

1. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

Zákon o obecnom zriadení ukladá povinnosť mestu zverejňovať: 

▪ Podľa §6 Všeobecne záväzné nariadenia, v ods.3 a ods.4 ukladá zákon mestu povinnosť 

vyhlásiť  všeobecne záväzné nariadenia, na úradnej tabuli mesta, najmenej na 15 dní; 

účinnosť nadobúda pätnástym dňom od vyvesenia, ak v ňom nie je ustanovený 

neskorší začiatok účinnosti. Nariadenia musia byť každému prístupné na MsÚ. 

Vyvesenie nariadenia na úradnej tabuli je podmienkou jeho platnosti; okrem toho sa 

nariadenie zverejní aj spôsobom mestu obvyklým. 

Mesto Michalovce plní túto povinnosť aj v súlade so Smernicou č. 3/2015, kde je presný 

postup pri vypracovávaní VZN. V bode 5 tejto smernice je uvedené, že vedúci odboru návrh 

zverejní na úradnej tabuli tak, aby bol zverejnený najmenej 15 dní pred jeho prerokovaním 

v MsZ. Návrh zároveň zverejní aj na webovej stránke mesta. V bode 9 je určené, že po 

schválení v MsZ a podpísaní VZN primátorom mesta, zverejní vedúci odboru schválené 

VZN na úradnej tabuli. 

Tabuľka návrhov VZN a schválených VZN:                                                               rok 2023 
P.č. Dátum 

zverejnenia 

návrhu VZN 

Dátum 

zasadnutia 

MsZ 

Dátum 

zverejnenia 

schváleného 

VZN 

Dátum 

platnosti 

VZN od 

Poznámka 

VZN 1/2023 19.4.2023 27.4.2023 2.5.2023 - Neplatné - 

zrušené 

VZN 2/2023 6.6.2023 20.6.2023 21.6.2023 6.7.2023 

 

 

VZN 3/2023 2.6.2023 20.6.2023 21.6.2023 - Neplatné - 

zrušené 

VZN 4/2023 2.6.2023 20.6.2023 21.6.2023 6.7.2023  

VZN 5/2023 15.8.2023 31.8.2023 6.9.2023 21.9.2023  

VZN 6/2023 2.6.2023 31.8.2023 4.9.2023 19.9.2023  

VZN 7/2023 25.10.2023 9.11.2023 11.12.2023 12.12.2023  

VZN 8/2023 10.10.2023 9.11.2023 1.1.2024 1.1.2024  

VZN 9/2023 12.10.2023 5.12.2023 7.12.2023 1.1.2024  

VZN 10/2023 25.10.2023 5.12.2023 7.12.2023 1.12.2023  

VZN 11/2023 15.11.2023 5.12.2023 11.12.2023 1.1.2024  

VZN 12/2023 16.11.2023 5.12.2023 UT 8.12.2023 

web 29.1.2024 

1.1.2024  

VZN 13/2023 16.11.2023 5.12.2023 13.12.2023 1.1.2024  

VZN 14/2023 20.11.2023 5.12.2023 UT 8.12.2023 

web 8.1.2024 

27.12.2023  
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                                                                                                                                                       rok 2024 

P.č. Dátum 

zverejnenia 

návrhu VZN 

Dátum 

zasadnutia MsZ 

Dátum 

zverejnenia 

schváleného 

VZN 

Dátum 

platnosti  

VZN od 

VZN 1/2024 2.2.2024 20.2.2024 27.2.2024 1.4.2024 

VZN 2/2024 2.2.2024 20.2.2024 23.2.2024 15.3.2024 

VZN 3/2024 2.2.2024 20.2.2024 27.2.2024 15.3.2024 

 

▪ Podľa §9 Rozpočet mesta, ods. 3, zákon ukladá povinnosť zverejniť ešte pred 

schválením, návrh rozpočtu obce a návrh záverečného účtu, najmenej na 15 dní 

spôsobom mestu obvyklým, aby sa k nemu mohli obyvatelia obce vyjadriť. 

Mesto Michalovce si plní túto povinnosť, pre rok 2023 bol návrh rozpočtu mesta 

zverejnený na úradnej tabuli dňa 30.11.2022 a zasadnutie MsZ bolo dňa 15.12.2022. Návrh 

záverečného účtu pre rok 2023 bol zverejnený dňa 9.4.2024, zasadnutie MsZ bolo dňa 

25.4.2024, čím bola splnená povinnosť podľa §9 ods.3 Zákona o obecnom zriadení. 

 

▪ Podľa §11a ods. 7, zákon ukladá povinnosť zverejniť najneskôr 15 dní pred dňom 

konania miestneho referenda oznámenie o vyhlásení miestneho referenda na úradnej 

tabuli a na webovom sídle mesta, ako aj iným spôsobom, ktorý určí obecné 

zastupiteľstvo. 

Mesto Michalovce v roku 2023 neorganizovalo žiadne miestne referendum.  

 

▪ Podľa §18f ods. 1 písm. b) zákon ukladá povinnosť predložiť MsZ raz za šesť mesiacov 

návrh plánu kontrolnej činnosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred prerokovaním 

v zastupiteľstve zverejnený spôsobom mestu obvyklým. 

Mesto Michalovce si túto povinnosť plní a návrh plánu kontrolnej činnosti aj schválený plán 

kontrolnej činnosti zverejňuje na úradnej tabuli aj na webovom sídle mesta. 

 

Záver 1 

Kontrolou bolo zistené, že VZN č.12/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva, po 

schválení MsZ dňa 5.12.2023, bolo zverejnené dňa 29.1.2024, čím došlo k porušeniu Zákona 

č. 369/1990 Zb. v z.n.p., §6 – Všeobecne záväzné nariadenia. 

VZN č.14/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a školských 

zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Michalovce na rok 2024, schválené MsZ dňa 

5.12.2023, bolo zverejnené dňa 8.1.2024, čím došlo k porušeniu Zákona č. 369/1990 Zb. 

v z.n.p., §6 – Všeobecne záväzné nariadenia. 

 

2. Povinnosti ustanovené Zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 

a o zmene a doplnkov 

Zákon o slobode informácií, ukladá mestu povinnosť zverejňovať informácie súvisiace 

s činnosťou samosprávy. Podľa §4 ods.3 zákona sa zverejňovaním rozumie taký spôsob, ktorý 

umožní každému zverejnenú informáciu opakovane vyhľadávať a získavať.  

2a)Podľa §5 ods.1 zákon ukladá povinnosť mestu zverejniť: 

• spôsob zriadenia povinnej osoby, jej právomoci a kompetencie a popis organizačnej 

štruktúry, 
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• miesto, čas a spôsob, akým možno získavať informácie; informácie o tom, kde možno 

podať žiadosť, návrh, podnet, sťažnosť alebo iné podanie, 

• miesto, lehota a spôsob podania opravného prostriedku a možnosti súdneho 

preskúmania rozhodnutia povinnej osoby vrátane výslovného uvedenia požiadaviek, 

ktoré musia byť splnené, 

• postup, ktorý musí povinná osoba dodržiavať pri vybavovaní všetkých žiadostí, návrhov 

a iných podaní, vrátane príslušných lehôt, ktoré je nutné dodržať, 

• prehľad predpisov, pokynov, inštrukcií, výkladových stanovísk, podľa ktorých povinná 

osoba koná a rozhoduje alebo ktoré upravujú práva a povinnosti fyzických osôb a 

právnických osôb vo vzťahu k povinnej osobe, 

• sadzobník správnych poplatkov, ktoré povinná osoba vyberá za správne úkony, a 

sadzobník úhrad za sprístupňovanie informácií. 

 

Zoznam prijatých poskytnutých informácií v roku 2023:                      
PČ Spisový 

záznam 

Dátum 

prijatia 

Vybavuje Termín na 

vybavenie 

Vybavené 

dňa 

1. 00009/2023 3.1. Vlková 16.1. 5.1. 

2. 56154/2023 4.1. Doričová 17.1. 16.1. 

3. 56188/2023 9.1. Mrázová 19.1. 19.1. 

4. 56238/2023 11.1. Mažariková 23.1. 19.1. 

5. 56373/2023 17.1. Mrázová 27.1. 25.1. 

6. 56354/2023 23.1. Mrázová 2.2 1.2. 

7. 56406/2023 24.1 Pavúková 3.2. 31.1 

8. 56357/2023 24.1 Mrázová 3.2. 2.2. 

9. 56367/2023 24.1 Mrázová 3.2. 3.2. 

10. 56412/2023 25.1. TaZS 5.2. 2.2. 

11. 04117/2023 28.1 Vojteková 13.2 9.2. 

12. 56739/2023 1.2. Holíková 13.2 8.2. 

13. 56625/2023 2.2. Mrázová 14.2. 7.2. 

14. 56862/2023 8.2 Mažariková 20.2. 13.2. 

15. 56866/2023 10.2. Odstúpené na 

TaZS 

13.2.  

16. 06520/2023 14.2 Mrázová 24.2. 24.2. 

17. 57092/2023 14.2. Mažariková 24.2. 21.2. 

18. 57307/2023 21.2 Mrázová 3.3. 2.3. 

19. 57374/2023 21.2. Mrázová 3.3. 3.3. 

20. 57323/2023 22.2 Holíková 6.3. 2.3. 

21. 31186/2023 23.2 Kicová 7.3. 6.3. 

22. 08590/2023 23.2 Machová 7.3. 28.2. 

23. 57776/2023 7.3 Mojsej 16.3. 15.3. 

24. 57966/2023 20.3 Doležal 30.3. 29.3. 

25. 58124/2023 28.3 Mrázová 11.4. 6.4. 

26. 58131/2023 3.4. Finančný 

odbor 

17.4. 12.4. 

27. 58154/2023 4.4. Pandová 18.4. 11.4. 

28. 58128/2023 4.4. Mrázová 18.4. 18.4. 
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29. 42290/2023 6.4. MsP+FO 20.4. 18.4. 

30. 58282/2023 11.4. Bobovníková 21.4. 19.4. 

31. 58320/2023 13.4. OHsM 25.4. 24.4. 

32. 58408/2023 26.4. Mrázová 10.5. 9.5. 

33. 46419/2023 3.5. Stričková+ 

MsKS 

16.5. 11.5. 

34. 45897/2023 9.5. Machová 19.5. 10.5. 

35. 46744/2023 15.5. Org.odbor, 

OSV 

25.5. 19.5. 

36. 58748/2023 17.5. Mrázová 29.5. 29.5. 

37. 589398/2023 30.5. Mrázová 9.6. 9.6. 

38. 59050/2023 31.5. Berilla 12.6. 8.6. 

39. 58986/2023 2.6. Odstúpené TV 

MISTRAL 

6.6. 9.6. 

40. 58992/2023 2.6. Paľo 14.6. 7.6. 

41. 51592/2023 19.6. Kicová 28.6. 27.6. 

42. 59268/2023 19.6. Mažariková 28.6. 23.6. 

43. 052365/2023 20.6. Machová 30.6. 28.6. 

44. 052949/2023 26.6. Mrázová 7.7. 4.7. 

45. 054175/2023 6.7. Mrázová 18.7. 18.7. 

46. 054280/2023 6.7. Mrázová 18.7. 18.7. 

47. 56845/2023 24.7. Slaninková 1.8. 1.8. 

48. 059111/2023 21.8. Machová 31.8. 22.8. 

49. 059446/2023 22.8. Paľo 4.9. 4.9. 

50. 060671/2023 5.9. Slaninková 18.9. 14.9. 

51. 069651/2023 25.9. Doležal 5.10. 3.10. 

52. 070377/2023 2.10. Mrázová 12.10. 11.10. 

53. 072639/2023 22.10. Doležal 2.11. 2.11. 

54. 072701/2023 22.10. Doležal 2.11. 2.11. 

55. 072697/2023 23.10. Doležal 3.11. 2.11. 

56. 073840/2023 31.10. Kotorová 13.11. 2.11. 

57. 074367/2023 6.11. Čižmár 15.11. 8.11. 

58. 075047/2023 10.11. Mrázová 22.11. 22.11. 

59. 075713/2023 20.11. Mrázová 30.11. 27.11. 

60. 076360/2023 27.11. Mrázová 7.12. 7.12. 

61. 076648/2023 29.11. Mrázová 11.12. 11.12. 

62. 076799/2023 1.12. Mrázová 13.12. 12.12. 

63. 076974/2023 4.12. Mrázová 14.12. 14.12. 

64. 076975/2023 4.12. Mrázová 14.12. 14.12. 

65. 077724/2023 11.12. Bočinec 21.12. 

predĺženie 

lehoty 

5.1.2024 

66. 078124/2023 14.12. Machová 28.12. 18.12. 

67. 078172/2023 14.12. Bočinec 28.12. 27.12. 

postúpeni

e 

 

 



17 
 

Záver 2a) 

V roku 2023 bolo podaných 67 žiadostí o poskytnutie informácií podľa Zákona o slobode 

informácií. Mesto Michalovce má na webovej stránke mesta, 

https://michalovce.esmao.sk/info/331  zverejnené všetky informácie týkajúce sa podaní 

žiadosti, spôsobu podania, sadzobník správnych poplatkov za sprístupňovanie informácií, čím 

je splnená zákonná povinnosť podľa §5 ods.1. 

Mesto Michalovce na stránke mesta má uvedené, že spoplatnenie poskytnutých informácií je 

dané formou VZN. Takéto VZN o spoplatnení mesto nemá. 

 

2b) Podľa §5 ods.2 a ods.8 zákon ukladajú povinnosť zverejniť informácie, ktoré sa týkajú 

činnosti mestského zastupiteľstva (ďalej len MsZ) a to: 

• Termíny schôdzí MsZ a návrh programu rokovania 

• Texty uznesení prijatých zastupiteľstvom do troch dní od ich podpísania primátorom 

• Zápisnice z rokovania do troch dní od ich podpísania overujúcimi, pričom zápisnica sa 

musí vyhotoviť do 15 dní po MsZ 

• Údaje o dochádzke poslancov zasadnutia 

• Výpisy o hlasovaní poslancov 

Mesto Michalovce tieto povinnosti plní priebežne v plnom rozsahu, v súlade so Smernicou 

prednostu č.2/2012, a to nasledovne: 

Vedúci organizačného odboru zabezpečí zverejnenie na stránke Mesta: 

- termín a program zasadnutí MsZ, MsR a komisií MsZ 

- zápisnice z rokovaní MsZ 

- návrhy materiálov predkladaných do MsZ v rovnakej lehote 3 dní pred konaním MsZ 

- uznesenia MsZ po ich schválení, najneskôr 15 dní po ich schválení 

- údaje o dochádzke poslancov na rokovaniach MsZ, MsR a komisiách najneskôr 5 dní po ich 

skončení 

- výpisy o hlasovaní poslancov po každom zasadnutí MsZ v lehote 5 dní po rokovaní 

 

Zápisnice z rokovaní MsZ v roku 2023, sú zverejnené na webovom sídle mesta nasledovne: 

- Zápisnica zo VIII. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 05.12.2023, pozvánka na 

zasadnutie zverejnená na úradnej tabuli dňa 30.11.2023 

- Zápisnica zo VII. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 09.11.2023, pozvánka na 

zasadnutie zverejnená na úradnej tabuli dňa 3.11.2023 

- Zápisnica zo VI. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 31.08.2023, pozvánka na 

zasadnutie zverejnená na úradnej tabuli dňa 25.8.2023 

- Zápisnica z V. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 20.06.2023, pozvánka na zasadnutie 

zverejnená na úradnej tabuli dňa 15.6.2023  

- Zápisnica z IV. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 27.04.2023, pozvánka na zasadnutie 

zverejnená na úradnej tabuli dňa 21.4.2023  

- Zápisnica z I. mimoriadneho zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 28.03.2023, pozvánka 

na zasadnutie zverejnená na úradnej tabuli dňa 23.3.2023 

- Zápisnica z III. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 28.02.2023, pozvánka na zasadnutie 

zverejnená na úradnej tabuli dňa 23.2.2023 

  

Zápisnica z rokovania MsZ v roku 2024 

https://michalovce.esmao.sk/info/331
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%205.12.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%209.11.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%2031.8.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%2020.6.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%2027.4.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20z%201.%20mim.%20MsZ%2028.3.2023.pdf
https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2023/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%2028.2.2023.pdf
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- Zápisnica zo IX. zasadnutia MsZ v Michalovciach zo dňa 20.02.2024, pozvánka na zasadnutie 

zverejnená na úradnej tabuli dňa 15.2.2024 

Záver 2b) 

Mesto Michalovce si túto povinnosť plní, a to zverejňovaním na webovom sídle mesta 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/plan-a-programy-zasadnuti a 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/zapisnice-msz, ako aj na úradnej tabuli mesta. 

 

2c) Podľa §5 ods.6 zákon ukladá povinnosť mestu zverejniť označenie nehnuteľnej veci vrátane 

bytov a nebytových priestorov a hnuteľnej veci, ktorej nadobúdacia cena bola vyššia ako 20-

násobok minimálnej mzdy vo vlastníctve mesta.  

Súčasne je mesto povinné zverejniť dátum prevodu alebo prechodu vlastníctva a 

právny titul, ako aj informácie o osobných údajoch a iných identifikačných údajoch 

osôb, ktoré nadobudli tento majetok do vlastníctva, a to v rozsahu: 

- meno a priezvisko 

- názov alebo obchodné sídlo 

- adresu pobytu alebo sídlo 

             - identifikačné číslo, ak ide o právnickú osobu – podnikateľa  

 

Prevody alebo prechody vlastníctva  

Predmet Dátum 

zverejnenia 

na úradnej 

tabuli 

Dátum 

prevodu/prechodu 

vlastníctva 

č. zmluvy Suma v € 

Prevod mestského 

pozemku pre Cirkevný zbor 

Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania na 

Slovensku Michalovce 

 

15.8. – 31.8. 

2023 

12.9.2023 20230881 57 415,68 

Prevod nehnuteľností vo 

vlastníctve mesta na 

Mlynskej ulici pre R. M. 

a V. M. 

 

31.3. – 17.4. 

2023 

15.5.2023 20230573 70 000 

Odpredaj 

novovytvoreného pozemku 

C-KN p.č.4664/9, druh 

pozemku ostatná plocha, 

výmera 338𝑚2, k.ú. 

Michalovce pre Lepal 

Technik Michalovce, spol. 

s.r.o. 

8.3. – 28.4. 

2023 

16.5.2023 20230570 17 238 

 

 

 

https://www.michalovce.sk/userfiles/file/Uznesenia%2C%20zapisnice%20MsR%20a%20MsZ/2024/Z%C3%A1pisnica%20MsZ%2020.2.2024.pdf
https://www.michalovce.sk/sk/clanok/plan-a-programy-zasadnuti
https://www.michalovce.sk/sk/clanok/zapisnice-msz
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Záver 2c) 

Mesto Michalovce si túto povinnosť plní, a to zverejňovaním v regionálnej tlači, na úradnej 

tabuli mesta a na webovom sídle mesta. 

 

2d) Podľa §5a a §5b zákon ukladá mestu povinnosť, ktorá súvisí s povinným zverejňovaním 

zmlúv (ďalej len ,,CRZ´´), objednávok a faktúr. V §5a ods.10 je dané, že ak zmluva nie je 

zverejnená do siedmich dní odo dňa uzavretia alebo odo dňa doručenia súhlasu, ak sa na jej 

platnosť vyžaduje súhlas príslušného orgánu, môže účastník podať návrh na zverejnenie v 

Obchodnom vestníku. V §5b ods.2 je dané, že povinná osoba zverejní údaje do desiatich 

pracovných dní odo dňa vyhotovenia objednávky tovarov, služieb a prác; to neplatí, ak 

objednávka súvisí s povinne zverejňovanou zmluvou. Pri zverejňovaní faktúr, povinná osoba 

zverejní údaje, do 30 dní odo dňa zaplatenia faktúry. 

Mesto Michalovce plní túto povinnosť v súlade s Príkazným listom primátora č.2/2012 

a Smernicou prednostu č.2/2012, a to nasledovne: 

- povinné zverejňovanie zmlúv, v rozsahu stanovenom zákonom, v deň po jej podpísaní,     

najneskôr do 5 dní od jej uzavretia 

- zverejňovanie objednávok, v lehote 8 dní odo dňa vyhotovenia 

- zverejňovanie faktúr, v lehote 28 dní od úhrady faktúry 

 

V roku 2023 bolo zaevidovaných 3 535 faktúr. 

Kontrola preverila 101 náhodne vybraných faktúr za rok 2023.  

 

V roku 2023 bolo zaregistrovaných v centrálnej evidencii zmlúv 1 254 zmlúv. 

Výberovým spôsobom bolo skontrolovaných 95 zmlúv.  

 

V roku 2023 bolo vystavených 1 477 objednávok, vrátane stornovaných a nezrealizovaných. 

Výberovým spôsobom bolo skontrolovaných 113 objednávok 

 

Záver 2d) 

Pri kontrole zverejňovania faktúr, neboli zistené žiadne nedostatky.  

Pri kontrole zmlúv boli zistené nedostatky: 

- zmluva č. 20230297 – M.S., predmetom zmluvy je NZ pozemok pod garážou, je zverejnená 2 

krát 

Výberovým spôsobom bolo kontrolou zistené, že neboli zverejnené objednávky: 

-  č. 5104230440 – objednávka na materiál na kreatívnu činnosť pre Komunitné centrum (látky, 

nite, gumičky), sociálny odbor z 26.6.2023 

- č. 5104230223 – objednávka na aktivity a súťaže TSP (horalky, tyčinky), sociálny odbor 

z 21.12.2023 

- č. 5104230069 – objednávka podľa Rámcovej dohody na čistiace a dezinfekčné prostriedky 

pre TSP, sociálny odbor z 8.3.2023 

Kontrola odporúča, Príkazný list primátora č.2/2012 a Smernicu prednostu č.2/2012, 

novelizovať. 
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3. Povinnosti ustanovené Zákonom č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu 

pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

Zákon o e-Governmente, ukladá mestu povinnosť zverejňovať informácie aj na Centrálnej 

úradnej elektronickej tabuli ( ďalej len ,,CUET´´). 

Táto povinnosť platí pre mestá a obce od 1.11.2015, Mesto Michalovce začalo plniť túto 

povinnosť v roku 2017. 

 

4. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) 

Zákon o správnom konaní, §3 ods.6 ukladá povinnosť správnemu orgánu, ktorým je aj mesto, 

na úradnej tabuli, na svojom webovom sídle, zrozumiteľne a včas informovať verejnosť 

o začatí, uskutočňovaní a o skončení konania vo veciach, ktoré sú predmetom záujmu 

verejnosti alebo o ktorých to ustanovuje osobitný zákon. Pritom sú povinné ochraňovať práva 

a právom chránené záujmy účastníkov konania a iných osôb. Úradná tabuľa musí byť 

nepretržite prístupná verejnosti. 

Mesto túto povinnosť plní pri konaniach, ktoré súvisia s jeho rozhodovacou činnosťou. 

V roku 2023 bolo na webovom sídle mesta zverejnených 16 oznámení o stavebnom konaní, 11 

oznámení o územnom konaní a 16 oznámení o stavebnom povolení, 3 oznámenia 

o kolaudačnom konaní. 

Záver 4 

Mesto Michalovce si túto povinnosť plní, a to zverejňovaním informácií na svojom webovom 

sídle https://www.michalovce.sk/sk/uradne-oznamy.  

 

5. Zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 

Podľa §82 ods.7 zákona o ochrane prírody a krajiny orgán ochrany prírody, ktorému žiadosť 

podľa odseku 6 bola doručená, je povinný písomne upovedomiť občianske združenie o 

začatých správnych konaniach, v ktorých môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny 

chránené týmto zákonom, a to najneskôr do siedmich dní odo dňa začatia konania alebo odo 

dňa doručenia žiadosti, ak sa konanie už začalo. 

V roku 2023 bolo zverejnených 52 žiadostí o udelenie súhlasu podľa §47 ods.3 zákona 

č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Všetky boli skontrolované a neboli zistené žiadne 

nedostatky. 

 

 Záver 5  

Mesto Michalovce tieto povinnosti plní, a to zverejnením na webovom sídle mesta 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/spravne-konania. 

 

6. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 85/1990 Zb. o petičnom práve  

Zákon o petíciách, ukladá mestu povinnosť podľa §5 ods.7 zverejniť výsledok vybavenia petície 

na svojom webovom sídle a na elektronickej úradnej tabuli, a to do desiatich pracovných dní 

od jej vybavenia. 

V roku 2023 bolo prijatých 6 petícií: 

P. 
Č. 

Dátum 
doručenia 
a zapísania 

Číslo 
záznamu 

Predmet petície 
Dátum 

vybavenia 
Komu 

pridelené 
Dátum 

zverejnenia 
 

1. 27.3.2023 41287 25.4.2023 26.4.2023  

https://www.michalovce.sk/sk/
https://www.michalovce.sk/sk/clanok/spravne-konania
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Petícia o odstránení dátovej kabeláže 
spol. GeCom, s.r.o. v byt. dome V 1, s. 

č. 1968 

Odbor 
výstavby, ŽP a 

MR  

2. 6.9.2023 60799 
Petícia o prejednanie počinu 

nájomníka V. Z. 
22.9.2023 

Odbor 
hospodárenia s 

majetkom 
3.10.2023  

3. 16.10.2023 71960 
Dopravná situácia v lokalitách Hrádok 

a Tehelné pole 
25.11.2023 

Odbor 
výstavby, ŽP a 

MR 
11.1.2024  

4. 25.10.2023 73044 
Zabezpečenie bezpečnosti na ul. 

Štefana Fidlíka MI 
23.11.2023 

Odbor 
výstavby, ŽP a 

MR 
24.11.2023  

5. 20.11.2023 75805 
Zachovanie fin. poplatku na 

stanoviska s povolením mesta obci 
Michalovce 

18.12.2023 
Odbor 

výstavby, ŽP a 
MR 

18.12.2023  

 

6. 7.12.2023 
77399 
orig. 

Za zmenu VZN č.4/2023 o procese 
a podmienkach pri povoľovaní 

užívania verejných priestranstiev 
v meste MI 

5.1.2024 
Odbor 

výstavby, ŽP a 
MR 

5.1.2024 

 

 

 

 

Záver 6 

Mesto Michalovce si túto povinnosť plní, a to zverejňovaním informácií na stránke 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/peticie.  

 

7. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom o poplatkoch 

Zákon č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 

587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, ukladá mestu povinnosť podľa §4 ods.6, na svojom webovom sídle a na 

úradnej tabuli mesta zverejniť informáciu o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov za 

predchádzajúci kalendárny rok do 28. februára príslušného kalendárneho roka. Tento zákon 

nadobudol účinnosť od 1.1.2019. 

Zverejnenie informácie o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov za kalendárny rok 2023: 

Mesto Michalovce zverejňuje informáciu o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov za 

kalendárny rok 2023, vyjadrenú v % = 46,19. 

Zverejnenie informácie o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov v roku 2023, bolo 

zverejnené aj na Úradnej tabuli od 23.2.2024. 

Záver 7 

Mesto Michalovce plní túto povinnosť. Na webovom sídle 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/nakladanie-s-komunalnymi-odpadmi.  

 

8. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 400/2015 Z. z. o Zbierke zákonov 

V § 23 Distribúcia zbierky zákonov, ods.3 určuje mestu povinnosť zabezpečiť, aby zbierka 

zákonov bola v sídle mestského úradu alebo na mieste, ktoré určí mesto, prístupná na nazretie 

každému, kto o to prejaví záujem. Mesto je oprávnené pre záujemcu vyhotoviť informatívny 

výtlačok zo zbierky zákonov, a to bezplatne s výnimkou úhrady vo výške, ktorá nesmie 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/peticie
https://www.michalovce.sk/sk/clanok/nakladanie-s-komunalnymi-odpadmi
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prekročiť materiálne náklady spojené so zhotovením takého výtlačku; úhrada je príjmom 

mesta. 

Záver 8 

Mesto Michalovce túto povinnosť nemá splnenú. 

 

9. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov 

protispoločenskej činnosti  

Zákon o protispoločenskej činnosti, v § 2 ods. 4 určuje mestu povinnosť, aby zverejnilo 
informácie o protispoločenskej činnosti, ktoré sa dozvedelo počas výberového konania alebo 
v rámci predzmluvných vzťahov a jej pracovnoprávny vzťah alebo iný obdobný vzťah ešte 
nevznikol alebo počas trvania pracovnoprávneho vzťahu alebo iného obdobného vzťahu alebo 
po skončení pracovnoprávneho alebo iného obdobného vzťahu. 
Mesto Michalovce v súlade s novelizovaným ustanovením § 10 ods. 9 novelizovaného zákona  
č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení 
zákonom č. 189/2023 Z. z. (ďalej len zákon) vydalo vnútorný predpis – Smernicu č.6 na 
zabezpečenie ochrany oznamovateľov protispoločenskej činnosti.  
Zároveň mesto zverejnilo uvedený zákon, smernicu aj tlačivá potrebné k oznámeniu, na 
svojom webovom sídle a oboznámilo s nimi aj všetkých svojich zamestnancov. 
 
Záver 9 
Mesto Michalovce plní túto zákonom určenú povinnosť aj v súlade so Smernicou č. 6/2023 Zásady 
podávania, preverovania a evidencie oznámení v zmysle § 10 ods. 8 zák. č. 54/2019 Z.z. 
 

10. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších zmien a doplnkov  

Zákon o majetku obcí, určuje mestu povinnosť, aby zverejnila informácie, ktoré súvisia 

s činnosťou samosprávy, a to nasledovne: 

- § 9a ods. 2 zákona určuje povinnosť zverejniť zámer mesta predať svoj majetok na úradnej 

tabuli, na webovom sídle mesta, a iným vhodným spôsobom 

- § 9a ods. 3 zákona určuje povinnosť zverejniť zámer mesta predať svoj majetok priamym 

predajom, a to minimálne na 15 dní pred uzávierkou na podávanie návrhov do obchodnej 

verejnej súťaže 

V roku 2023 bolo na Úradnej tabuli  zverejnených 15 verejných obchodných súťaží, vyhlášok 

a oznamov: 
P.č. Názov Od Do  

1521/2023 OVS – odpredaj 

pozemku Ul. 

višnová 

27.11.2023 14.12.2023  

1520/2023 OVS – odpredaj 

pozemku Ul. 

špitálska 

27.11.2023 14.12.2023  

1519/2023 OVS opredaj 

pozemku Ul. 

kuzmányho 

27.11.2023 14.12.2023  

857/2023 Odpredaj 

pozemkov vo 

vlastníctve mesta 

15.8.2023 31.8.2023  
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808/2023 Verejná vyhláška – 

predaj hnuteľ. vecí 

na základe ponuky 

17.7.2023 4.9.2023 vyhláška 

796/2023 Odpredaj nehnuteľ. 

vo vlastníctve 

mesta Ul. vrbovská 

7.7.2023 24.7.2023  

795/2023 Odpredaj nehnuteľ. 

vo vlastníctve 

mesta 

7.7.2023 24.7.2023  

243/2023 Ponukové konanie 

na predaj majetku 

18.5.2023 24.6.2023 Oznam 

233/2023 OVS odpredaj 

pozemku – Ul. 

višňová 

12.5.2023 29.5.2023  

231/2023 OVS odpredaj 

pozemku Ul. 

lastomírska 

12.5.2023 29.5.2023  

153/2023 Odpredaj nehnuteľ. 

vo vlastníctve 

mesta 

31.3.2023 17.4.2023  

121/2023 Odpredaj 

nehnuteľností vo 

vlastníctve mesta 

Ul. partizánska 

17.3.2023 3.4.2023  

120/2023 Odpredaj nehnuteľ. 

vo vlastníctve 

mesta Ul. okružná 

17.3.2023 3.4.2023  

119/2023 Odpredaj nehnuteľ. 

vo vlastníctve 

mesta Ul. 

lastomírska 

17.3.2023 3.4.2023  

108/2023 Ponukové konanie 

na predaj majetku 

8.3.2023 28.4.2023 oznam 

 

Zoznam priamych prenájmov časti pozemkov v roku 2023: 
P.č. názov od do 

1512/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku na Masarykovej ulici 

24.11.2023 11.12.2023 

1511/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku na Ul. Štefana Fidlíka 

24.11.2023 11.12.2023 

313/2023 Priamy prenájom - Ul. okružná 23.6.2023 10.7.2023 

258/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Ul. J. Hollého 

26.5.2023 12.6.2023 

257/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Ul.prof.Hlaváča 

26.5.2023 12.6.2023 

256/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Ul. Š. Fidlíka 

26.5.2023 12.6.2023 

184/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Ul. pri sýpke 

14.4.2023 2.5.2023 

183/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Nám.osloboditeľov 82 

14.4.2023 2.5.2023 

97/2023 Prenajať priamym prenájmom časť 

pozemku - Ul. štefánikovej 

3.3.2023 20.2.2023 
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47/2023 Priamy prenájom časti pozemku na 

Ul. SNP 

3.2.2023 20.2.2023 

46/2023 Priamy prenájom časti pozemku na 

rohu ulíc Močiaranska a 

Priemyselná 

3.2.2023 20.2.2023 

45/2023 Priamy prenájom časti pozemku Ul. 

kyjevská 

3.2.2023 20.2.2023 

44/2023 Priamy prenájom časti pozemku na 

Ul. krátka 

3.2.2023 20.2.2023 

43/2023 Priamy prenájom časti pozemku na 

Jaroslawskej ulici 

3.2.2023 20.2.2023 

42/2023 Priamy prenájom časti pozemku na 

Agátovej ulici 

3.2.2023 20.2.2023 

Záver 10 

Mesto Michalovce si tieto povinnosti plní, a to zverejňovaním v regionálnej tlači – noviny 

Michalovčan, na Úradnej tabuli mesta Michalovce a na webovom sídle mesta. 

 
Stanovisko kontrolovaného subjektu: 
K bodu  1. Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
Kontrolou bolo zistené, že VZN č. 12/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva, po 
schválení MsZ dňa 5.12.2023, bolo zverejnené dňa 29.1.2024, čím došlo k porušeniu Zákona č. 
369/1990 Zb. v z.n.p., §6 – Všeobecné záväzné nariadenia. 
 
Kontrolovaný subjekt preveril tvrdenia HK a má za to, že k porušeniu zákona nedošlo. 
Dňa 07.12.2024 14:45 bola mailom (spôsobom obvyklým na zverejňovanie dokumentov) 
zaslaná zodpovednou osobou na adresu zavesit@msumi.sk požiadavka na zverejnenie VZN 
č.12/2023 o dani za užívanie verejného priestranstva z adresy peter.kolbenhayer@msumi.sk 
(Príloha č.1, ktorá  obsahuje žiadosť o zverejnenie VZN) 
 
Dňa 08.12.2024  10:47 bol publikovaný materiál VZN č.12/2023 o dani za užívanie verejného 
priestranstva Bc. Michalom Čižmárom na webovej stránke mesta. 
(Príloha č.2, ktorá obsahuje argument publikovanie-vyvesenie od: 08.12.2023 do 23.12.2023) 
 
Dňa 08.12.2023 po zverejnení na webovej stránke mesta bol materiál VZN č.12/2023 o dani za 
užívanie verejného priestranstva zverejnený na fyzickej úradnej tabuli mesta Michalovce  
(Príloha č.3, ktorá obsahuje argument vyvesenie od: 08.12.2023 do 27.12.2023 hranatá 
pečiatka, podpis zodpovednej osoby (pracovníčky TIK). 
 
Dňa 07.12.2023 2:45 bola zaslaná požiadavka o nahradenie starého VZN novým platným 
VZN, ktorá bola akceptovaná mailom balova.katarina@msumi.sk 08.12.2023 10:43 s textom 
„Zverejnené aj na EUT – do 23.12.2023 (Príloha č.4) 
 
Na základe vyššie uvedeného, zo strany kontrolovaného subjektu boli dodržané všetky zákonné 
lehoty, tak ako boli dokladované vyššie a VZN č.12/2023 o dani za užívanie verejného 
priestranstva nadobudlo účinnosť 1.1.2024. Kontrolovaný subjekt vyčerpal všetky technické a 
systémové možnosti pri zverejňovaní dokumentov MsZ. 
Priamy zásah do systému zverejňovania nie je kontrolovanému subjektu prístupný a nevie ho 
ovplyvniť. Systém dopĺňania dokumentov by mal korešpondovať s ich zverejňovaním 
a lehotami zverejnenia.  

mailto:zavesit@msumi.sk
mailto:peter.kolbenhayer@msumi.sk
mailto:balova.katarina@msumi.sk
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K bodu 1: VZN č. 14/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka  škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Michalovce  na rok 2024, schválené 
MsZ dňa 5.12.2023, bolo zverejnené dňa 8.1.2024 a platné od 27.12.2023 čím došlo 
k porušeniu  Zákona č. 369/1990 Zb. v z.n.p., §6 - – Všeobecné záväzné nariadenia. 
 
Stanovisko OSVŠaŠP: odbor OSVŠaŠp zavesil VZN č. 14/2023 dňa 8.12.2023 na úradnú tabuľu 
mesta (o čom existuje na odbore písomné potvrdenie) a taktiež na elektronickej tabuli bolo 
toto VZN č. 14/2023 zverejnené. Týmto boli naplnené všetky nevyhnutné predpoklady potrebné 
pre platnosť VZN. 
 
K bodu 2: Mesto Michalovce na stránke mesta má uvedené, že spoplatnenie poskytnutých 
informácií je dané formou VZN. Takéto VZN o spoplatnení mesto nemá. 
Stanovisko Útvaru prednostu: útvar prednostu si dáva za úlohu pripraviť a spracovať takéto 
VZN do konca roka 2024 (odbor finančný). Zároveň útvar berie na vedomie odporúčanie HK 
novelizovať Príkazný list č. 2/2012 a Smernicu č. 2/2012 a pripraví novelizáciu smernice do 
konca roka 2024. 
 
K bodu 2:  Povinnosti ustanovené Zákonom č. 211/2000 Z. z.  o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnkov 
Výberovým spôsobom bolo kontrolou zistené, že neboli zverejnené objednávky č. 5104230440 
(soc. odbor  z 26.6.2023), č. 5104230223(soc. odbor  z 21.12.2023), č. 5104230069(soc. odbor 
z 8.3.2023) 
 
Stanovisko OSVŠaŠP:  pri týchto zisteniach ohľadom nezverejnenia predmetných objednávok 
zlyhal ľudský faktor.  
 
K bodu č. 8: Povinnosti mesta ustanovené Zákonom č. 400/2015  Z. z.  o Zbierke zákonov. 
Kontrolou bolo zistené, že takúto povinnosť  Mesto Michalovce zbierku neplní. 
 
Stanovisko OPPaVO: 
V zmysle § 23 ods. 3 zákona č. 400/2015 Z. z. o tvorbe právnych predpisov a o Zbierke 
zákonov Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov: 
 
„Obec je povinná zabezpečiť, aby zbierka zákonov bola v sídle obecného úradu alebo na 
mieste, ktoré určí obec, prístupná na nazretie každému, kto o to prejaví záujem. Obec je 
oprávnená pre záujemcu vyhotoviť informatívny výtlačok zo zbierky zákonov, a to bezplatne 
s výnimkou úhrady vo výške, ktorá nesmie prekročiť materiálne náklady spojené so 
zhotovením takého výtlačku; úhrada je príjmom obce.“ 
 
Mesto Michalovce určilo Odbor právny, priestupkov a VO ako miesto kde je k dispozícií 
zbierka zákonov prostredníctvom platformy Slov-lex.sk. Na uvedenom odbore záujemcovi je 
možné (technicky zabezpečené) vyhotoviť informatívny výtlačok zo zbierky zákonov.  Na 
základe uvedeného považujeme zákonnú povinnosť za splnenú. 
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PRIJATÉ OPATRENIA 
1. Zabezpečiť, aby systém dopĺňania dokumentov na zverejnenie korešpondoval s ich 

zverejňovaním a lehotami zverejnenia.   
T: stály    Z: prednosta MsÚ 

2. Pripraviť a spracovať VZN o poplatkoch za sprístupnenie informácií. 
T. 31.12.2024   Z: vedúca FO 

3. Novelizovať Príkazný list č. 2/2012 a Smernicu č. 2/2012.  
T: 31.12.2024   Z: prednosta MsÚ 

4. Zabezpečiť dôslednejšiu kontrolu v systéme NORIS ohľadom vyhotovenia všetkých potrebných 
úkonov pri schvaľovaní objednávok a ich zverejňovaní. 

T: stály    Z: vedúci odboru OSVŠ a ŠP 
 

 

Správu z kontroly prevzal  za povinnú osobu  dňa 12. 6. 2024 Ing. Peter Hajduk, prednosta 

MsÚ. 

 

KONTROLA č. 10/2024 
Kontrola výdavkov na podujatie Mesiac úcty k starším 
Zameranie kontroly:                  kontrola výdavkov na podujatie Mesiac úcty k starším na  
                                                      organizačnom odbore Mestského úradu v Michalovciach 
 

Kontrolou bolo overené: 

1. Zoznam pozvaných 

Primátor mesta každoročne pozýva seniorov – jubilantov, na prijatie v obradnej sieni 

Mestského úradu Michalovce, v rámci Mesiaca úcty k starším. Pozvaní sú tí jubilanti, ktorí 

v danom roku dovŕšili 70, 75, 80, 85, 90, 95 a 100 rokov. Podujatie sa konalo v dvoch 

časových intervaloch, o 11:00 hod. a o 13:00 hod. 

Kontrole boli predložené doklady preukazujúce zoznam pozvaných jubilantov na podujatie 

Mesiac úcty k starším. Podujatie sa konalo 24.10.2023. Mesto pozvalo celkom 1 075 

jubilantov.  

Na intranetovej stránke Mesta Michalovce je zverejnená platná smernica prednostu 

č.4/2017 pre materiálne zabezpečenie obradov a slávností organizovaných Zborom pre 

občianske záležitosti (ZPOZ) pri MsÚ v Michalovciach. V časti 2, tejto smernice sa uvádza, že 

finančný limit pre jubilanta prijatého pri príležitosti Mesiaca úcty k starším na nákup vecného 

daru a kytice je do výšky 10€/jubilant. 

Kontrolou bolo preverené, v akom finančnom limite pre jubilanta, bol nákup vecného daru 

a kytice:  

Predmet Jednotková cena za kus 

kytica - ruža 2,60€/ks 

darčekové balenie utierok 5,99€/ks 

Spolu pre jubilanta 8,59€ 
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Záver 1 

Kontrola konštatuje, že finančný limit pre jubilanta, je v súlade so Smernicou prednostu 

č.4/2017. 

 

2. Prezenčná listina 

Kontrolovaný subjekt predložil kontrole prezenčnú listinu jubilantov, ktorí sa zúčastnili na 

danom podujatí. Podujatia sa zúčastnilo 611 jubilantov v dvoch cykloch. 

Každý prítomný jubilant podpísal súhlas so spracúvaním osobných údajov a prezenčnú 

listinu. 

 

Rok narodenia Zúčastnení jubilanti 

1953 256 

1948 185 

1943 95 

1938 51 

1933 24 

Spolu 611 

 

Záver 2 

Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

 

3. Doklady preukazujúce objednanie a úhrady, zmluvné dohody k odovzdávaným 

predmetom, vrátane kvetov a kultúrneho programu 

Kontrole boli predložené doklady súvisiace s podujatím Mesiac úcty k starším.  

Mestský úrad Michalovce, má vytvorený Príkazný list primátora č.5/2019 na zabezpečenie 

postupov zadávania zákaziek v procese verejného obstarávania. V článku 13 tohto 

Príkazného listu je uvedené, kedy nie je potrebné vyberať dodávateľa prostredníctvom 

prieskumu trhu a zákazku možno zabezpečiť priamym zadaním. Do tohto okruhu patria aj 

vecné a kvetinové dary pri uvítaní do života a životných jubileách, preto nebolo potrebné 

uskutočniť prieskum trhu. 

Dňa 12.10.2023, bola vystavená zamestnancom organizačného odboru objednávka, súvisiaca 

s obstaraním kvetov v sume 2 080 €. Objednávka bola zverejnená na webovom sídle mesta,  

https://zverejnovanie.esmao.sk/Objednavka/Index/707269 dňa 13.10.2023, čo spĺňa lehotu 

zverejňovania objednávok, podľa Zákona č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe 

k informáciám, §5b, ods.2. 

Dňa 24.10.2023, bola zaevidovaná faktúra od Slávka Tkáčová, firma RUŽA, v sume 2 080 €. 

Dátum splatnosti bol do 7.11.2023. Likvidačný list k faktúre, bol vyhotovený zamestnancom 

organizačného odboru dňa 27.10.2023. Faktúra bola zverejnená na webovom sídle mesta, 

konkrétne na https://zverejnovanie.esmao.sk/Faktura/Index/707269  dňa 30.10.2023, čo 

spĺňa lehotu zverejňovania faktúr, podľa §5b, Zákona č.211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe 

k informáciám. 

Dňa 23.10.2023 bola vystavená objednávka pre Služby Mesta Michalovce, s.r.o.  ktorá 

súvisela s objednaním stravných lístkov do jedálne MsÚ pre účinkujúcich na podujatí. 

Objednávka bola zverejnená na webovom sídle mesta 

https://zverejnovanie.esmao.sk/Objednavka/Index/707269
https://zverejnovanie.esmao.sk/Faktura/Index/707269
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https://zverejnovanie.esmao.sk/Objednavka/Index/707269  dňa 27.10.2023, čo spĺňa lehotu 

zverejňovania objednávok, podľa Zákona č.211/2000 Z.z., §5b. 

Dňa 15.11.2023 bola zaevidovaná faktúra od SMM s.r.o., v sume 39,20 €. Dátum splatnosti 

faktúry bol do 24.11.2023. Likvidačný list k faktúre bol vyhotovený zamestnancom 

organizačného odboru, dňa 20.11.2023. Faktúra bola zverejnená na webovom sídle mesta 

https://zverejnovanie.esmao.sk/Faktura/Index/707269 dňa 23.11.2023, čo spĺňa lehotu 

zverejňovania faktúr, podľa Zákona č.211/2000 Z.z., §5b. 

Ďalej boli kontrole predložené doklady, týkajúce sa vecných darov pre jubilantov, konkrétne 

darčekové balenie utierok.  

V roku 2023 nebolo potrebné objednávať vecné dary pre jubilantov, pretože v sklade bol 

potrebný počet kusov darčekových balení utierok. Stav skladu je v súlade so skutočným 

počtom darčekových balení utierok. 

 

Stav darčekových balení utierok za roky 2022 a 2023: 

Sklad  počiatočný stav v ks   počet odovzdaných v ks 

 rok 2022 1 839 1 062 

 rok 2023    777 611 

 

Záver 3 

Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

 

Správu z kontroly prevzal  za povinnú osobu  dňa 17. 7. 2024 Ing. Peter Hajduk, prednosta 

MsÚ.                                                      

 
 
KONTROLA č. 11/2024 
Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta Michalovce 
Zameranie kontroly:    Kontrola stavu a vývoja dlhu mesta a kontrola dodržiavania 
legislatívnych podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania 
 
Mesto je povinné pri používaní návratných zdrojov financovania dodržiavať pravidlá uvedené 

v §17 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Návratné zdroje financovania sa v súlade s uvedeným zákonom môžu použiť len na úhradu 
kapitálových výdavkov. Na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami 
bežného rozpočtu v priebehu rozpočtového roka sa tieto zdroje financovania môžu výnimočne 
použiť za podmienky, že budú splatené do konca rozpočtového roka z príjmov bežného 
rozpočtu. 
Mesto môže vstupovať len do takých záväzkov vyplývajúcich z návratných zdrojov 
financovania, ktorých úhrada dlhodobo nenaruší vyrovnanosť bežného rozpočtu v 
nasledujúcich rokoch. 
Zároveň mesto nesmie prevziať záruku za úver, pôžičku alebo iný dlh fyzickej osoby alebo 
právnickej osoby s výnimkou záruky prevzatej mestom za poskytnutie návratnej finančnej 
výpomoci zo štátneho rozpočtu. 

https://zverejnovanie.esmao.sk/Objednavka/Index/707269
https://zverejnovanie.esmao.sk/Faktura/Index/707269
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V súlade  s §17 ods.6 uvedeného zákona mesto môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov, neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

Celkovou sumou dlhu mesta sa na účely tohto nariadenia rozumie súhrn záväzkov 
vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka 
a suma ručiteľských záväzkov mesta. 
Do celkovej sumy dlhu mesta sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých 
štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 
obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného 
nájomného za obecné nájomné byty.  
 
Dodržanie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania preveruje pred ich prijatím 
hlavný kontrolór mesta. 
Porušenie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania mestom je hlavný kontrolór 
mesta povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií. 
Rovnako tak je povinnosťou hlavného kontrolóra sledovať vývoj dlhu mesta a informovať 

o tom poslancov mestského zastupiteľstva. 

Mesto  zodpovedá za to, že prijatím návratných zdrojov financovania, nebudú prekročené 

limity dlhu a dlhovej služby mesta, vyplývajúce z §17 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Zároveň mesto, podľa §17 ods.9 citovaného zákona, sleduje v priebehu rozpočtového roka 

vývoj dlhu a splátok podľa ods.6 §17. Ak celková suma dlhu mesta dosiahne 50% skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, mesto je povinné prijať opatrenia, 

ktorých cieľom je zníženie celkovej sumy dlhu mesta.  

Kontrolou boli overené: 

I.   Zmluvná dokumentácia k poskytnutým úverom, dodatky, dohody, postúpenia   

pohľadávok 

Zmluvy, pri ktorých úhrada platieb za vykonané práce,  je realizovaná na základe splátkových 
kalendárov. Ide o práce:   
- revitalizácia existujúcich komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch mesta Michalovce 
- rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov  v meste Michalovce 
 

1) Zmluva o dielo č. 4907. 6060021VVA uzatvorená dňa 22.4.2016 

Zhotoviteľ : EUROVIA SK, a.s. Košice 
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Predmet zmluvy: Revitalizácia existujúcich komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch mesta 

Michalovce –  v rokoch 2016, 2017, 2018 

Cena diela: 4 599 499,63€ 

• za realizáciu v r. 2016    1 862 839,01€ 

• za realizáciu v r. 2017    1 773 340,92€ 

• za realizáciu v r. 2018        963 319,70€  

Úver je splatený.          

 

2) Zmluva o dielo č. 4907 7060057VVA uzatvorená 23.10.2017 

Zhotoviteľ : EUROVIA SK, a.s. Košice 

Predmet zmluvy: Revitalizácia existujúcich komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch mesta 

Michalovce v rokoch 2017,2018,2019,2020. 

Cena diela za rok 2017 : 275 237,07€  

Cena diela za rok 2018: 1 212 731,11€  

Úver je splatený. 

 

3) Zmluva o dielo č. 4907.8060007VVA uzatvorená dňa 17.5.2018 

Zhotoviteľ : EUROVIA SK, a.s. Košice 

Predmet zmluvy: Revitalizácia existujúcich komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch mesta 

Michalovce v rokoch 2017,2018,2019,2020 – 2.etapa 

Cena diela: 1 059 299,06€ za rok 2018 

Úver je splatený. 

 

4) Zmluva o dielo č. 4907.9061008VVA uzatvorená 20.6.2019 

Zhotoviteľ : EUROVIA SK, a.s. Košice 

Predmet zmluvy: Revitalizácia existujúcich komunikácií, chodníkov a parkovacích plôch mesta 

Michalovce v rokoch 2017,2018,2019,2020 – 3.etapa 

Cena diela :  4 668 777,62€  

Dodatok č.3 k ZoD  zo dňa 30.11.2021 sa menila cena diela, ako aj splátkový kalendár. 

Cena diela: 4 667 943,56€  

• za realizáciu v r. 2019    1 448 847,92€ 

z toho:                              1 313 015,03€ uhradené k 15.7.2024 

zostáva uhradiť:                 135 832,89€ 

• za realizáciu v r. 2020    1 545 412,33€ 

z toho:    1 107 545,41€  uhradené k 15.7.2024 

zostáva uhradiť:                    437 866,92€   

• za realizáciu v r. 2021     1 673 683,31€  

z toho:            864 736,63€ uhradené k 15.7.2024 

zostáva uhradiť:                     808 946,68€  

 

Všetky uhradené splátky podľa splátkového kalendára, sú v tejto výške evidované aj na účte 

461 131 Revit.exist.kom.chodníkov a park.plôch. 

 

5) Zmluva o dielo č. 4905.2062041VVA uzatvorená 2.6.2022 

Zhotoviteľ : EUROVIA SK, a.s. Košice 
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Predmet zmluvy: Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov  v meste Michalovce 

Cena diela za rok 2020: 1 596 744,65€  

z toho:    316 022,25€ uhradené k 31.12.2023 

zostáva uhradiť :            1 280 722,40€  

Uhradené splátky podľa splátkového kalendára sú v tejto výške evidované aj na účte 461 132 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov v meste Michalovce. 

 

6) Zmluva o účelovom úvere č.1398/17/08744 vo výške 1 150 000,00€ 

Čerpanie úveru: do 28.2.2018 

Použitie úveru na financovanie: rekonštrukcia a modernizácia Zimného štadióna 

Splatnosť  : 1.splátka 19 850,00€  20.3.2018 

                      posledná splátka        20.12.2022 

Úver je splatený. 

 

7) Zmluva o účelovom úvere č.0312/21/08744 vo výške 4 735 000,00€ - ČSOB,a.s. 

Bratislava 

Čerpanie úveru: do 31.12.2022 

Použitie úveru na financovanie: 

- modernizácie mestskej plavárne 

- rekonštrukciu kostolného námestia 

- výstavby florbalovej haly 

- výkup pozemkov pre rozšírenie skládky Žabany 

- spracovanie PD k odpadovému hospodárstvu, výstavby novej kazety skládky 

- ďalších kapitálových výdavkov Mesta v roku 2021 a 2022 

Splatnosť: 1.splátka   35 100,00€  20.1.2023 

                   posledná splátka           21.6.2032 

 

Účelový  úver č.0312/21/08744 vo výške 4 735 000,00€  

Z toho:    736 301,67€ uhradené k 22.7.2024 

              3 998 698,33€ zostáva uhradiť 

Uhradené splátky vo výške 736 301,67€ podľa splátkového kalendára sú v tejto výške 

evidované aj na účte 461 130 florbalová hala, plaváreň.  

 

8) Zmluva o účelovom úvere č.0591/23/08744 vo výške 3 230 000€ - ČSOB, a.s. 

Bratislava zo dňa 27.07.2023   

Čerpanie úveru: do 31.12.2024 

Použitie úveru na financovanie: 

- výstavby kazety skládky komunálneho odpadu Žabany 

- rekonštrukcie mosta Stráňany  

- a ďalších kapitálových výdavkov mesta Michalovce v období rokov 2023 – 2024, vrátane 

projektovej dokumentácie k jednotlivým investíciám s možnosťou refundácie vynaložených 

vlastných zdrojov Klienta 

Splatnosť: 1.splátka 17 940,00€  20.01.2025 

                   posledná splátka         20.12.2039 
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Dodatok č.1 k  Zmluve o účelovom úvere č.0591/23/08744 zo dňa 13.10.2023, kde sa menili:  

o čl.I., bod 1) nasledovne:  

do 29.10.2024 700 000,00€ len na financovanie rekonštrukcie mosta Stráňany 

o  čl.II., bod 3) nasledovne: 

Splatnosť: 1.splátka   3 890,00€   20.01.2025 

      posledná splátka          20.12.2039 

Zvyšná časť úveru –  2 530 000,00€ 

Splatnosť:  1.splátka   14 050,00€  20.01.2025 

       posledná splátka           20.12.2039 

Splátky v r.2025 – 17 940,00€ (1.splátka) 

Z toho:    3 890,00€ - rekonštrukcia mosta Stráňany 

              14 050,00€ - výstavba kazety skládky komunálneho odpadu Žabany a ďalšie kap.   

                                      výdavky   mesta Michalovce 

 

 

 

 

peňažný ústav účel

splátky v r. 

2020

zostatok k 

31.12.2020

splátky v r. 

2021

zostatok k 

31.12.2021

splátky v r. 

2022

zostatok k 

31.12.2022

splátky v r. 

2023

zostatok k 

31.12.2023

Prima banka, a.s.

investície 

schválené MsZ 

(r.2008-2009) 112 859,32 1 115 064,81 405 480 709 584,81 405 480 304 104,81 304 104,81 0

ČSOB Banka, a.s.

investície 

schválené r.2015 60 000 120 000 120 000 0 0 0 0 0

ČSOB Banka, a.s. Zimný štadión 119 100 594 200 297 000 297 200 297 200 0 0 0

ČSOB Banka, a.s.

florb.hala, 

odpadové 

hospodárstvo, 

plaváreň 0 0 0 1 142 231,65 0 3 935 642,28 498 000 4 237 000

ČSOB Banka, a.s.

most Stráňany, 

kostolné 

námestie, 

III.kazeta 

skládky Žabany, 

iné inv. aktivity 0 0 0 0 0 0 0 816589,13

SPOLU 

KOMERČNÉ 

ÚVERY 291 959,32 1 829 264,81 822 480,00    2 149 016,46 702 680 4 239 747,09 802 104,81 5 053 589,13

SPOLU 

DODÁVATEĽSKÉ 

ÚVERY 1 215 661,32 7 492 692,16 2 780 394,56 6 385 980,91 2 200 936,70 5 781 788,86 2 121 840,03 3 659 948,83

finančná 

výpomoc ŠR 850 274,00 850 274,00

odpustenie na 

zákl.uznesenia 

vlády SR 

č.459/2023

SPOLU 1 507 620,64 9 321 956,97 3 602 874,56 9 385 271,37 2 903 616,70     10 871 809,95 2 923 944,84 8 713 538,24

Splátky úrokov 70 978,54 53 167,13 52 751,58 167 506,71

ŠFRB SR

bytový dom - 

blok H 21 171,37 321 629,06 21 430,47 300 198,59 21 692,25 278 506,34 21 957,71 256 548,63

ŠFRB SR MMB 40 580,35 790 571,76 40 993,82 749 577,94 41 410,73 708 167,21 41 832,64 666 334,57

ŠFRB SR Angi mlyn E 2 127,48 42 375,44 2 149,16 40 226,28 2 171,01 38 055,27 2 193,14 35 862,13

ŠFRB SR Angi mlyn D 3 104,97 61 838,10 3 136,60 58 701,50 3 168,51 55 532,99 3 200,79 52 332,20

ŠFRB SR MMB nadstavba 19 533,61 426 750,39 19 732,63 407 017,76 19 933,31 387 084,45 20 136,40 366 948,05

ŠFRB SR

MMB 

rekonštrukcia 31 830,85 317 208,83 32 155,17 285 053,66 32 482,21 252 571,45 32 813,16 219 758,29

ŠFRB SR

polyfunkčný 

dom 50 681,94 1 302 514,79 51 198,33 1 251 316,46 51 718,98 1 199 597,48 52 245,92 1 147 351,56

SPOLU ŠFRB SR 169 030,57 3 262 888,37 170 796,18 3 092 092,19 172 577,00 2 919 515,19 174 379,76 2 745 135,43

rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023

PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU
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- 

 
 

Aj keď došlo v roku 2024 k navýšeniu celkového dlhu – dočerpávaním skôr poskytnutého 

úveru, suma dlhu neprekročila 60% skutočných bežných príjmov. Táto hranica nie je 

ohrozená ani načerpaním ďalších návratných zdrojov financovania v predpokladanej výške. 

Pri prepočte predpokladaných ročných splátok, vrátane úrokov ich hodnota nepresiahne 

stanovených 25% bežných príjmov po vylúčení transferov. Mesto dočerpáva schválený úver 

z roku 2023, avšak splátky sú zmluvne dohodnuté a ich výška sa v roku 2024 dočerpaním úveru 

nezmení. 

Výpočet predpokladaných ročných splátok po započítaní splátok z úveru od EF neprikladám, 

nakoľko je nereálne aby k splácaniu úveru došlo ešte v roku 2024.Preverením podmienok 

prijatia návratných zdrojov financovania som zistila, že sú  dodržané  podmienky v súlade s 

§17 Zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v  znení neskorších  predpisov, preto konštatujem, že  Mesto 

Michalovce spĺňa podmienky na eventuálne prijatie úveru. Kontrolou neboli zistené 

nedostatky. 

Správu z kontroly prevzal  za povinnú osobu  dňa 14. 8. 2024 Ing. Peter Hajduk, prednosta 

MsÚ. 

 
So závermi jednotlivých kontrol a zisteniami bol oboznámený primátor mesta  
Mgr. Miroslav Dufinec. 

skutočné bežné 
príjmy z min. roku

transfery a granty zo 
ŠR z min. roku

skutočné bežné 
príjmy znížené o 
transfery zo ŠR a 

zahraničné granty z 
min. roku

suma dlhu 
(komerčné úvery, 

dodávateľské úvery)
% dlhu

suma ročných 
splátok (komerčné 

úvery, dodávateľské 
úvery, splátky ŠFRB) 

vrátane úhrady 
výnosov

% splátok
1 747 629,75 € 3 826 837,87 € 3 128 945,00 € 3 265 831,31 €

7,44% 17,22% 13,26% 12,45%

9 321 956,97 € 9 385 271,37 € 10 871 809,95 € 8 713 538,24 €
27,31% 26,29% 29,30% 21,26%

23 483 834,00 € 22 221 773,00 € 23 605 765,00 € 26 242 078,00 €

34 134 795 35 700 491 37 110 823 40 991 515

-10 650 961,00 € -13 478 718,00 € -13 505 058,00 € -14 749 437,00 €

rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023

DLHOVÉ ZAŤAŽENIE MESTA
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MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO  V MICHALOVCIACH 
 
 
 

N á v r h    n a     u z n e s e n i e  
 
 

zo dňa:                                                         číslo: ... 
 

  

 

K bodu:    Správa o výsledkoch kontrol 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Michalovciach 

 
b e r i e  n a  v e d o m i e  
 
Správu o výsledkoch kontrol   


